148. Prosequitur num. 95. „ Nec ad hanc immutatae carnis, & conservati sanguinis permanentiam opinior, novum requiri miraculum; sed magis consequens esse ad hypostaticam unionem, ut quas humanæ nature partes assumptæ, sibi æterna, & immutabilis potentia immutabiles redderet, & æternas. Discrimen hic etiam statuit, inter primigenias, & alias partes assumptas, hæc verbis: „ Concedamus ergo cæteras Dominici corporis partes, que ad incrementa ætatis pertinent, sicut denno nature acquisitas, ita actione caloræ naturalis, & novarum partium acquisitione, & successione resolutas. Hæc verbis jam nature assumptæ accesserunt, & secundum eas assumpta est etiam a Divino Verbo mortalis, & resolvable humane nature conditio, sed eas primigenias partes ejusdem nature altiori privilegio, ex ipsa unione ad Deum fuisse donatas, congruentissimè, & absque ulla quam noverim difficultate credi potest. „ Eo nempe statuto supra num. 95. discriminate inter conceptionem, Christi, & aliorum hominum: „ cum enim corpus Christi fuit Dei virtute, & potentia ex purissimo sanguine Beatissime Virginis operatione Spiritus Sancti formatum, materia corporis Christi apta institui duracioni. Nam in nobis, mutationibus fere continuis laborat natura agendo, & patiendo propter depurationes materialium: & cum venit ad instabilem mutationis terminum id quod acquisitum, & ad eam perfectionem pertractum est, resolvitur, novæ semper, ac depurata materia succedente, nisi suprema aliqua immutabilis potest

ni communicatione, aut virtute, immutabiliter sistat ut postea de Christo Domino dicemus.

149. En tona hujus sapientissimi Magistri Doctrina in suo vero lumine collocata: quam roborat auctoritate Patris Suarez tom. 2. in 3. partem q. 27. Disp. 1. Sect. 2. cuius sententiam ad verbum hic adducere opportunum duxi. *Primum quod licet Virgo verè se propriè conciverit ad fabricandum corpus Dei. Secundo hinc factum est, ut aliqua substantia Virginis corporis esset qua fuit Christi corpus, & in principio constitutum, & postea unctum, quando sanguinem, vel lacte matris nutritum fuit, nulla sit hypostaticè, Verbo Dei. Præterea dicit Petrus Damianus sermone de Nativitate Mariæ, cum Deus in alia verba sit tribus modis, in Virgine fuit quarto speciali modo, scilicet per identitatem, quia idem est quod ipsa. Hinc toccat, & contemiscat omnia creatura, & quis audeat aspiciere tanta dignitatis immensitatem? De Aug. serm. de Assumpt. Virg. cap. 5. caro, inquit, Christi, caro est Maria, & infra caro Christi, quævis gloria resurrectionis fuit magnificata, eadem tamen mansit qua suscepta est de Maria. Ex quo potest facile creari, illam substantiam carnis quam Christus assumpsit ex Virgine, nunquam fuisse omnino dimissam, aut continua caloris naturalis actione resolutam, sed eandem unctam fuisse semper conservatam Verbo Divino unitam. Quod partim physica ratione, partim probabilis conjectura se verissimè. Illa enim substantia carnis ex purissima Virginis sanguinibus desumpta fuit, & optimè disposita, & in modicæ quantitate, Rarsus in tempore Infantis, quia alimentum est facile, & fere sine resistentia convertitur, parum illius substantia per ejus alimentum resolvitur, præsertim in Christo, qui temperatissimo, & concupiscentissimo cibo alebatur, scilicet abori de celo pleno, ut Ecclesia canit. De reliquis autem tempore vitæ Christi se non dissimili conjectura. Quia totum illud fuit tempus augmenti, non statui, in qua humiditas radicale fere integrè perseverat, nulla illius resolutione facta. Probabile denique est, cu speciali providentia, & voluntate ipsius Christi hoc fieri potuisse. Tertio præter hoc genus causa, seu concusio, nihil aliud reale, ac physicum ex tali hujus dignitate in Virgine consistit, præter relationem realis matris ad Christum Humanum Deum, nihil enim aliud fugi aut excogitari potest. Hæc Pater Suarez cui suffragatur etiam doctus Cartageno tom. 4. lib. 15. hom. 11. dicens: Existens quod licet in alio plurimum substantiæ illa carnis à Peristitibus est communicata parlatim ex vi caloris naturalis soluitur, illa tamen carnis substantia, quam Beatissima Virgo subdidit nequam fuit dimissa, aut continua calore naturali resoluta. Adilipolantur & alii ab ipso vinctice citati num. 95. Firmat id ipsum eodem supra à Patre Suarez adducto testimonio S. Augustini ex sermone de Assumptione Virginis ex quo sequentem elicit consecrationem: *Caro, inquit, Jesu, caro est Maria, multo specialius quam Joseph, Jude, ceterorumque fratrum ejus (dicere etiam potuit, quam Joseph Jacobi, ut ratio ipsius manifestat) quibus dicebat: Frater carnis, & caro nostra est.* Et quare? Ecce rationem ponderatione dignissimam: *Caro enim Christi, quoniam gloria Resurrectionis fuit magnificata, & potuit super omnia calis ascendere gloriosè, eadem tamen unctis mansit, & mater natura, qua suscepta est de Maria. Dicit, si scilicet, non est intelligendum, quod dicitur demeruit calorem, eandem naturam, quoniam ad suam naturam perseverasse illam carnis, qua suscepta est de Maria, licet cum ceteris omnibus parentibus, & filiis, ac fratribus est communis, nec dicere in hoc sensu potuisset, Multo specialius, sed sensus ejus est, illam carnis, qua suscepta est de Maria, ut suscepta est mansit, & mansit specialiter in Christo, quia ejus glorificatio carnis naturam immutaverit. Hæc ille.**

15. At nullus usquam meo iudicio, si attentis animis, ut patet est, omnibusque abdicatis præiudiciis hæc perpendere non gravetur, verè hæc esse sibi persuadebit. Pro quo supponendum, duo esse sicut certa: Primo, fuisse corpus à Christo Domino assumptum corruptibile secundum suam naturam; & quod Verbum Divinum unitum, juxta potestatem per quam potest subicere sibi omnia, mortem, & corruptionem, potuerit corpus illud immortale, & incorruptibile reddere, nec enim majoris potestatis est reddere corpus incorruptibile post suam Resurrectionem, ac antea. Deinde, quod si verbum divinum corpus assumptum liberare voluit ab omni mutatione materiali, resolutione aut diminutione, defectus iste mutationis, resolutionis, aut diminutionis datus ei esset contra, vel supra naturam assumpti corporis; non enim caro passibilis, & alterabilis secundum

dum naturam, poterat esse toto illo tempore ab omni mutatione libera naturaliter, & non continua caloris naturalis actione aequaliter resoluta. Quibus positis, & cum hic non agatur de possibilitate, aut de Deo miraculose operante, in quo nulla esse potest difficultas, quod, & fatetur clara responsio his verbis: *non ad hanc immutatae carnis, & conservati sanguinis permanentiam, quae primum requiritur miraculose; sed an revera, ut affirmat revelatio, primigenia illa substantia fuerit a mutatione aut resolutione libera ex unione hypostatica Verbi Divini? evidens elicitur argumentum, quod asserere hoc ita fuisse, puto divinare est. Unde enim hoc quis scivit, aut potuit intelligere, cum nihil a Deo sit super hoc Ecclesiae revelatum, & in naturalibus asserendis debeamus sequi naturam rerum; & in supernaturalibus auctoritatem Sacrae Scripturae. Ad cujus evidentiam audiendus D. Thomas 1. 2. q. 99. art. 1. ubi quaerit: *Utrum pueri in statu innocentiae non nati, virtutem perfectam habuissent ad motum membrorum? cui dubio negative respondet his verbis: Respondendo dicendum quod ea quae sunt supra naturam sola per se tenentur; quod autem excedunt, arbitratu debentur. Unde in omnibus asserendis sequi debentur naturam rerum, praeter ea, quae auctoritate divina traduntur, quae sunt supra naturam. Manifestum est autem naturale hoc esse, utpote & principis naturae humanae competens, quod pueri non nati non habeant sufficientem virtutem ad movendum membra. . . . Ex alia vero parte nulli catholicorum dabitur est quia virtute divina fieri posse, quod pueri non nati, perfectam virtutem habeant ad movendum membra. Si ergo in omnibus asserendis sequi debemus naturam rerum, praeter ea quae auctoritate divina traduntur, quo fundamento asseri potest defectus iste mutationis, aut resolutionis illius primae substantiae assumptae, quae supra ejus naturam est, cum haecque a Deo nihil sit de tali mutationis immunitate, nec Ecclesiae revelatum, nec a SS. Patribus traditum. Ubi haec auctoritas divina, imo, & humana, ad asserendam carnem illam primigeniam, & ex lacte per biennium formatam, mansisse usque ad sudorem in horto, ab alia ex aliis alimentis in posterum formata, discretata, & absque ulla diminutione, cum aliunde, si naturam rerum inspiciamus, oppositum videmus? Quod magis urget, si consideremus, Deum nobis in scripturis revelasse omnia, quae supernaturaliter operatus est: mirabilem ejus conceptionem supernaturali modo, & in Virginis utero factam, ejus Nativitatem, Resurrectionem, Ascensionem, externaque alia supernaturalia, ipsamque incorruptibilitatem, & claritatem corporis sui post resurrectionem, quam tenetur Apostolus ad Philipp. cap. 4. loquendo de Christo: *Resurrexerat Corpus immutatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae*. Si ergo nullam hujus supernaturalis prodigii mentionem faciunt Scriptura, Traditio, & SS. Patres, quis prudenter ullam, aut saltem exiguam huic prodigio fidem habendam esse censeat? Eo maxime quod Verbum Divinum hypostaticoc unitum per voluntatem operatur, & hujus sui voluntatis, aut dispositionis nullus assignatur testis, aut designari valet.**

151. Secundò refellitur modus iste dicendi, qui nullo efficaci argumento, nullave probabilis conjectura nititur. Inefficax prorsus est momentum illud adductum, quod ex quo formatum fuerit corpus Christi Domini ex purissimo sanguine Beatissimae Virginis, immutatum aeternum perseveravit: ac si haec esse posset sufficiens defectus mutationis ratio, An non sanguis Beatissimae Virginis, ex quo factum est lac, purissimus erat? Et tamen vere fuit immutatus. Purissimum, etiam erat lac, quod fugebat Christus Dominus, & tamen resolutum fuit calore naturali, & conversum in sanguinem, & carnem Christi: ergo quod purissimus fuerit sanguis, ex quo formata fuit substantia illa primigenia Corporis Christi, non est ratio, ut absque omni sui mutatione, aut resolutione permaneat.
152. Rursum minus consequenter asseritur, consequentem esse ad unionem hypostaticam immutatae carnis, & conservati sanguinis permanentiam. Hoc si ita est: ergo immutatum, & non resolutum fuit corpus Christi semper, & quoad omnes ejus partes, sive primigenias, sive denuo acquisite naturae, cum fuerint omnes hypostaticae unionis participes. Et quid enim ad resolutionem, vel non resolutionem, quod partes aliae, assumptae jam naturae, accedant, cum & illae partes acquisite ad veritatem naturae Christi Domini pertineant?

ant? *Non enim*, inquit D. Thomas, 1. p. q. 119. art. 1. ad secundum *potest alia esse natura, sed quod adducit, cum iam se factam unam per veram mixtionem. Unde nulla ratio est, quod non confusatur per calorem naturalem, & alterum maneat. Præterea materia acquisita, fuit æquè terminata subsistentia Divini Verbi, ac materia primo accepta: quæ Divina Verbi subsistentia maxime perficit, & non destruit naturam extremi assumpti: ergo si partem acquisitam relinquit mutationi obnoxiam, & eidem mutationi subjecta remanet natura primo assumpta. Rursus, quod subsistentia primo assumpta a Divino Verbo fuerit formata ex purissimis sanguinibus Beatissime Virginis, quod & primus sanguis, nec non & lac Virginis in carnem Christi conversum fuerit etiam purissimum, solum probat, quod nulla aut saltem exigua puri ab impuro facta fuerit separatio, quam tamen dari necesse est in subsistentia de novo acquisita per nutritionem, cum nullus cibus assumatur, in quo non oporteat aliquid impuritatis esse, ex hoc quod in principio est dissimilis: unde si ad similitudinem reduci debeat, oportet quod tollantur illæ partes secundum quas dissimilitudo erat, quod removeantur partes terrestres, ut quod subtilius est, assumatur. Hoc constat ex supradictis, & eisdem disertissimis verbis id docet D. Thomas in 2. Dist. 30. q. 2. art. 1. ad 1. dicens: *Nullus autem cibus assumitur in quo non operetur aliquid impuritatis esse, ex hoc quod in principio est dissimilis: unde si ad similitudinem reduci debeat, oportet quod tollantur illæ partes, secundum quas dissimilitudo erat &c. si in cibo dominantur partes terrestres, magis quam in eo quod nutritur, apparet id quod terrestre est remanere, & quod subtilius est, assumi: & similiter aliæ quæcumque partes dominantur.* Et in hoc sensu intelligenda sunt verba Christi Matthæi 15. *omne quod in os intrat in ventrem vadit, & in secessu emittitur*, ait ibi S. Doctor. At quod immutata manserit substantia illa primo assumpta, nihilque in ea sit calore naturali resolvable, aut deperdibile, hoc falsum penitus est. Rem explico in eo quod in aliis generationibus accidit. Illud quod in carnem convertitur per virtutem formativam in principio generationis, ad majorem perfectionem speciei perducitur, quam illud, quod postmodum per actum nutritivæ convertitur: cum semper invenitur generatio alicujus, quod per se generatur, esse perfectior, quam illa qua aliquid accipit speciem alicujus per commixtionem ad illud, quia quod admiscetur, aliquo modo alterat naturam ejus cui admiscetur. At ex majori illa perfectione concludi non debet eius defectus mutationis materialis, resolutionis, aut diminutionis: ergo quod perfectissima fuerit caro illa primo assumpta a Divino Verbo, & non ita perfecta caro acquisita postea assumpta, argumento non est, quod illa, & non illa ex vi unionis hypostaticæ remanserit irresolubilis.*

152. Parum etiam, vel potius nihil, favet adducta conjectura, quod nempe digna fuerit primitiva substantia corporis Christi, & quæ acquisita fuit via nutritionis, usque ad consolidationem membrorum, irresolubilitatis privilegio, ut remaneret in Cælo hoc æternum unionis hypostaticæ pignus, Deo jucundissimum, sanctis mirabile, ad gloriam Patris, ad honorem Matris, nulla sui parte diminutum, immutatum, aut alteratum, quia nempe cum nos pignus aliquod, imaginæ alicujus rei monumentum, conservamus, gaudemus, quod nulla sui parte sit diminutum, immutatum, aut alteratum. Enimvero, totum hoc, quo commendatur primigenia Christi substantia, magis convenit, toti humanitati formaliter sumptæ. An non ista in æternum erit jucundissimum Incarnationis Divinæ pignus, & passionis monumentum? Quid nobilius ad Patris gloriam, & Matris honorem, quam incorruptam in Cælis permanere humanitatem totam Christi, pretium salutis, & libertatis nostræ? Quid etiam majus virtutis, & gloriæ Christi argumentum, quam humanitas illa, in qua Christus victoriæ suæ obtinuit triumphum? Quid insuper magis jucundum, & mirabile Angelis, quam in æternum videre corpus illud, quod a dextris Dei cecidit, quod ab Angelis adoratur, cui adsunt virtutes incorporeæ, & quod supra omnem Principatum attollitur? Certum est, quod cum nos pignus aliquod imaginæ alicujus rei monumentum conservamus, gaudemus, quod nulla sui parte sit diminutum, immutatum, aut alteratum, ut asserit responsio: Verum id accidit in rebus inanimatis, ubi diminuta, immutata aut alterata materia, diminuitur, aut immutatur ipsa for-

ma. At in viventibus in quibus non reperitur tam perfecta unitas, licet caro secundum materiam non maneat, sed paulatim consumetur, & restauretur, id quod est formale in ipsa semper manet, quia semper manet natura carnis, & dispositio naturalis ipsius, quæ tanti æstimatur, ac si remaneret eadem secundum materiam. Sicut tanti æstimatur uno anno aliqua Respublica, aut Civitas, quam in altero; quia licet fluant partes materialiter eam componentes, & plures subtrahantur a multitudine per mortem, quia tamen ad eadem officia, & ordines substituuntur alii, ideo Respublica una numero manere dicitur. Nullum ergo magis dignum Incarnationis, & Redemptionis pignus, quam humanitas *Christi* formaliter sumpta: nisi velint quod in Cœlis adhuc videatur unus *Christus* a Beatis, & Angelis sub illis parvis dimensionibus infantia, ut puerulus, in quo nulla deperditio primigeniæ substantiæ facta est, & alius cum toto illo augmento materiæ acquisitæ usque ad mortem.

154. Non ergo alicujus momenti sunt congruentiæ istæ ad hanc firmandam sententiam: verum invictis argumentis illa rejicitur. Et primo quidem, certissimum omnibus debet esse, quod quamvis in primo instanti formationis corporis *Christi*, corpus fuerit perfectum essentialiter, non tamen fuit perfectum quantitative, hoc est, licet habuerit in primo instanti omnia membra, & lineamenta, non tamen in ea quantitate, quam habuisset, si in quadraginta sex diebus fuisset corpus illud formatum, sed ad tantam quantitatem pervenit spatio quadraginta sex dierum. Etiam postquam natus est *Jesus*, toto illo tempore duorum annorum, quo lac sugebat, ad majorem quantitatem pervenit corpus per augmentum, quod augmentum factum esse in *Christo*, sicut in aliis hominibus, docet D. Thomas 3. p. q. 33. art. 1. ad 4. his verbis: *Sed augmentum Corporis Christi fuit factum secundum potentiam augmentativam animæ Christi, quæ cum sit specie conformis animæ nostræ, eodem modo debuit corpus illud augmentari sicut & alia hominum corpora augmentantur, ut ex hoc ostenderetur veritas humana nature.* Ex quibus sequens efficax exurgit argumentum. Ut in nobis materia se extendat ad majorem quantitatem, & augmentetur, requiritur, ut adveniat alia materia, per conversionem alimenti in substantiam ejus quantum sufficit ad debitum augmentum. Nihil enim per virtutem nutritivam adderetur corporibus viventibus, si alimentum in veritatem naturæ ipsorum non converteretur: cum tres animæ vegetativæ virtutes, scilicet nutritiva, augmentativa, & generativa, ita sint ordinata, ut semper prior habeat opus proprium prius, & illius superfluum præparetur ad opus sequentis: opus ergo augmenti præsupponit opus nutrimenti, & illud tantum nutritur, in quo deperditio facta est, quod per nutrimentum restauratur. Unde cum immediate post instantis generationis, in illo primario esse generationis, genitus alatur, opus alimenti primo est restaurare deperditum, deinde parare materiam augmento, & cum non possit aliud deperdi nisi materia primaria, virtus nutritiva convertit alimentum in veram primam substantiam. Si ergo juxta D. Thomam augmentum corporis *Christi* fuit factum, sicut & alia hominum corpora augmentantur, hoc modo fuit augmentatum corpus *Christi* Domini tam in utero, quam extra uterum toto illo tempore lactationis. Quomodo ergo dici potest, quod primigenia illa substantia fixa, & irresolubilis toto illo tempore mansit in *Christo* Domino? Enim vero conversio alimenti in propriam substantiam, nequit fieri, nisi immutatione, & deperditione alicujus materiæ primariæ, cujus rationem assignat D. Thomas 1. p. q. 97. art. 4. ad 2. dicens: *Ex Philosoph. 1. de generat. Illud quod generatur ex aliquo extraneo, adjunctum ei quod prius erat humido præexistenti, imminuit virtutem activam speciei, sicut aqua adjuncta vino: primo quidem convertitur in saporem vini, sed secundum quod magis, vel minus additur dimittit vini fortitudinem, & tandem vinum fit aquosum.* Quod iterum firmat 4. contra gentes, cap. 35. num. 3., ubi dicit S. Doctor, quod mixtio non est nisi eorum, quæ communicant in materia, & quæ agere, & pati ad invicem nata sunt. Et quod ex his quorum unum multum excedit aliud, mixtio fieri non potest, si quis enim guttam vini mittit in mille amphoras aquæ, non erit mixtio, sed corruptio. Quibus apertissime docet D. Thomas id quod in 2. Sent. Dist. 30. q. 2. art. 2. scripsit: *Quod mixtione completa, non retinet unumquodque qualitatem propriam*
alias

aliam admixtio esset ex rebus salvatis; & esset compositio tantum: sed oportet, ut totum simul unam formam accipiat, quæ est medium, ut patet in mixtione vini, & aquæ: quia post mixtionem non remanet ibi aliqua pars signata habens completam virtutem vini, & habens aliquid eam debiliter, sed totum est habens eam mediocriter: Ex quo infert S. Doctor: Unde nec est possibile, ut completo actu nutritivæ, & augmentativæ, remaneat aliquid signatum, complete participans naturam speciei, sed totum uniformiter: ergo vel neganda est vis nutritiva in Christo, & conversio alimenti in substantiam præexistentem; toto tempore quo fuit in utero, & tempore lactationis; vel agnoscenda est substantia primigenia alterabilis, & continua caloris naturalis actione resolubilis, & restaurabilis, teste D. Thoma 1. p. q. 119 art. 1. Nutrimeto indiget non solum ad augmentum, alioquin terminato augmento necessarium non esset: sed etiam ad restaurandum illud quod deperditur per actionem caloris naturalis. Non autem esset restauratio nisi id quod ex alimento generatur succederet in locum deperditi.

15. Hoc necessario dicendum nisi velint aliquid miraculosum ponere; quod augmentetur corpus Christi media aliqua materia a Deo producta, quæ maneat seorsum a materia primigenia; itaut immutata manente, & perseverante ista, augmentum fiat materia de novo producta. Non enim invenitur aliquid naturaliter crescere, nisi per hoc quod aliqua substantia materiæ adveniat, vel per creationem, vel per conversionem alterius materiæ in ipsam: ergo si non augmentatum fuit corpus Christi per conversionem alterius materiæ in ipsam præexistentem; solum crevit miraculosè per materiam de novo creatam: quod falsissimum esse docet D. Thomas in 2. dist. 30. quæst. 2. art. 1. his verbis: Quidam namque dicunt, quod hæc talis multiplicatio fit miraculose operatione divina, sicut etiam panes evangelici multiplicati sunt Joan. 6. Sed istud expressam continet falsitatem, dum opus naturæ in miraculum convertitur. Et præterea etiam in illorum panum multiplicatione non est remotum, imo est necessarium fortè factum fuisse additionem materiæ per conversionem aliorum corporum in panes virtute Divina. Istam autem conversionem cibi in carnem veram naturæ fieri potest, quæ transmutat id, quod est in potentia, in actu, quamvis successive compleat, quod Deus subito facit: quod autem possibile naturæ est, operationi naturæ a Deo committitur, qui unicuique dat perfectionem secundum quod capax est, unde non oportet ad miraculum confugere. Aliud pariter æque miraculosum videretur, quod in Christo nihil per nutrimentum adderetur substantiæ primigeniæ, sive substantiæ qua primo est in suo esse constitutus, sed solum substantiæ illi denuo acquisitæ, quam unicam novarum partium acquisitione, & successione esse resolubilem, affirmat solutio, quod nisi miraculosè fiat naturaliter evenire non potest. Enimvero ex substantia primigenia, & illa denuo acquisita per nutrimentum sit eadem specificè, & numerice natura. Tam illa, quam ista pertinent ad veritatem naturæ in Christo Domino; Ergo si alimentum solum converteretur in substantiam acquisitam, & non in substantiam primo habitam, converteretur in eandem substantiam, & non converteretur; quo quid magis miraculosum aut impossibile! cogitari aut dici potest? Rem explico. Certissimum debet esse, quod pars acquisita per nutritionem convertitur in substantiam præcedentem, & sit idem cum illa. Unde in præjacentem portionem carnis Christi fuit conversa prima portio ex alimento, quin postea ibi fuerit discretio unius ab alia, & sic dein de cæteris portionibus advenientibus ex alimento, quæ in præcedentes convertebantur, ex quibus omnibus æque fiebat aliqua resolutio per actionem caloris naturalis, & in omnibus æque reparabatur deperditum, ex eo quod per alimentum adveniebat. Si ergo pars acquisita per nutritionem convertitur in substantiam præcedentem, & sit idem cum illa, absque discretione unius ab alia, quid mirabile magis, quam quod detur pars resolubilis, & altera ex gratia unionis non resolubilis, ubi nulla non gaudet eadem gratia unionis! Addo quod si in eadem numero natura potest distingui pars incorruptibilis ex gratia unionis, & pars alia secundum naturam corruptibilis; quid ni & poterit tota illa natura incorruptibilis esse ex gratia unionis? Minor quippe repugnantia datur, quod eadem specificè, & numerice natura tota ex gratia unionis incorruptibilis reddatur, ut accidit in corpore Christi post Resurrectionem, quam quod ejusdem numero naturæ pars una, sit ex gratia irresolubilis, & alia secundum naturam resolubilis: sed totum corpus Christi Domini ante Resurrectionem esse incorruptibile ex gratia, dam-

natum est contra quemdam Julianum Helicarnassi Episcopum, Cajanitas, aliosque Hæreticos: Ergo falso asseritur, quod secundum partes, quæ accesserunt naturæ assumptæ, assumpta est etiam a Divino Verbo mutabilis, & resolutibilis humanæ naturæ conditio. Audiendus hic Leontius lib. 2. ex tribus, quos edidit contra Nestorium, & Eutychem ubi probat assumptam a Verbo Divino naturam, fuisse per se corruptelæ obnoxiam, omniaque diluit argumenta, quæ ab eodem Juliano, & aliis proponebantur. Sic namque ait pag. 543. *Si Christi corpus incorruptibile dicitis, non ejusdem est nobiscum substantia: quando corpus illius incorruptibile, nostrum est corruptibile. Sed fortassis ad hoc ipsi vicin inferent, quomodo nos a Resurrectione Christi corpus incorruptibile dicentes, nihilominus ejusdem esse nobiscum tradamus? Eodem se quoque modo dicentes idem ante Resurrectionem incorruptibile, nihilominus ejusdem esse nobiscum substantia fateri. Verum nos respondemus, etiamsi post Resurrectionem incorruptibile fateamur, non tamen a nobis corruptibile natura dici, sed gratia. Si subjecerint, etiam ante Resurrectionem incorruptibile per gratiam, esto dicimus, non hoc ea permittere, quæ de Christo traduntur, etenim ante Resurrectionem, & esurisse dicitur, & sitiisse. Quo autem modo incorruptibile fuerit, quod talia passum est? At post Resurrectionem nihil ei tale accidit, unde patet, ante Resurrectionem corpus fuisse corruptibile, post Resurrectionem incorruptibile: Ergo si Christus totus ante Resurrectionem sitiit, esuriit, nequit dici quod secundum unam partem erat ex gratia incorruptibilis, & non secundum aliam.*

156. Ultimum huic controversiæ sigillum ponat sequens discursus, quo evidenter evincitur partes primigenias ejusdem naturæ hoc altiori privilegio minime fuisse donatas, ut in æternum perseverarent non immutatæ, non resolutæ: ut generationem Divinam in hoc etiam humana imitetur, quod sicut Christus æternam, habet substantiam Patris, ita piissimum sit credere, quod in æternum habeat physice, sive identice substantiam Matris in suam naturam conversam, nulla sui immutatione, aut resolutione. Docet D. Thomas 1. p. q. 97. art. 4. in corpore, sumptionem cibi fuisse necessariam ad reparationem humidi per actionem caloris naturalis in statu innocentie, sicut & nunc subvenitur nobis per cibos, quos sumimus. Et q. 119. art. 1. in Corpore docet, quod nutrimento indigemus non solum ad augmentum, alioquin terminato augmento necessarium non esset, sed etiam ad restaurandum id quod per calorem naturalem deperditur. Non autem esset restauratio, nisi id quod ex alimento generatur, succederet in locum deperditi. Unde sicut id, quod primo inerat, est de veritate naturæ, ita id quod ex alimento generatur. Etiam ibidem Ang. Magister ad 2. ait: *cum id quod ex alimento generatur, adjungatur corpori nutrito per modum mixtionis, sicut, aqua miscetur vino, ut ponit exemplum Philosophus in 1. de generat.; non potest esse alia natura ejus quod advenit, & ejus cui advenit, cum jam sit factam unam per mixtionem. Unde nulla est ratio, quod unum consumatur per calorem naturalem, & alterum maneat. Et ideo dicendum est, quod hæc distinctio Philosophi non est secundum diversas carnes, sed est ejusdem carnis secundum diversam considerationem. Si enim consideretur caro secundum speciem, id est secundum id quod est formale in ipsa, sic semper manet; quia semper manet natura carnis, & dispositio naturalis ipsius. Sed si consideretur caro secundum materiam, sic non manet, sed paulatim consumitur, & restauratur, sicut patet in igne fornacis, cujus forma manet, sed materia paulatim consumitur, & alia in locum ejus substituitur.* Hæc D. Thomas rem profundissime exponens. At ut clarius hæc eximia S. Doctoris doctrina intelligatur, hic sedulo oportet considerare ipsam, secundum argumentum, cujus doctrina ista solutionem asserit. Objecerat enim sibi ex Philosopho in 1. de gener. distinctionem carnis secundum speciem, & secundum materiam. In cujus solutione advertit quod aliqui per carnem secundum speciem intellexerunt id, quod primo accipitur à generante: & hoc dicunt manere quousque individuum durat: carnem vero secundum materiam dicunt esse, quod generatur ex alimento, & hanc dicunt non semper permanere, sed quod sicut advenit, ita abscedit. Quem modum dicendi ait Angelicus Doctor esse contra intentionem Philosophi, illumque impugnat verbis supra adductis. Quibus æque manet impugnata opinio de permanentia carnis primigeniæ & sanguinis in Corpore Christi usque ad sudorem in horto; imo & fortius, quia hæc etiam addit permanere carnem & sanguinem ex alimento lactis per biennium.

157. Accedat in hujus veritatis confirmationem; quod communiter Theologi cum D. Thoma 3. p. q. 14. art. 1. docent. Verbum Divinum non successive & diverso tempore, sed in ipsa natura humana primo assumpta ex Virgine voluntarie assumere debuisse corporis defectus: ex quo inferitur quod natura illa primo assumpta non fuit ex vi unionis Hypostaticæ immunis ab illis defectibus, quibus illa ex suis principiis erat necessitate subjecta, nempe materiali mutatione, aut resolutione, & diminutione. Sic certissimum est quod Christus in illo biennio emittebat superfluitates urinæ, saliva, lacrimarum. Rogo modo, ex quo formabantur, seu ex quo procedebant dictæ superfluitates? Ex lacte profecto; cum non aliud sumebat alimentum. Et quid rursus dicitur de carne præputii Christi Domini, & de sanguine in circumcisione effuso? invictum prorsus argumentum falsitatem revelationis probans; quæ asserit carnem, & sanguinem primigenium, & in biennio lactationis formatum mansisse absque diminutione aliqua usque ad sudorem in horto. Caro enim illa præputii fuit abscissa octavo sive Nativitatis die, & ex vulnere abscissionis fuit ille sanguis effusus. Nescio profecto quas rimas quæret quis ut elabatur, vimque argumenti hujus effugiat.

158. Nihil revelationi uno, vel altero modo expositæ favet adducta P. Suarez doctrina, necnon & Cartagenc. Non enim si attentius consideretur, id asserunt; quod obtenditur. Uterque asserit illam substantiam carnis, quam Christus assumpsit ex Virgine, nunquam fuisse omnino dimissam, aut continua caloris naturalis actione resolutam, sed eandem omnino fuisse semper conservatam Verbo Dei unitam. Ex quibus verbis sequentes consecutiones elicere licet. Primo, illam substantiam conservasse nec in horto fuisse per sudorem emissam. Secundò, asserit P. Suarez non fuisse omnino dimissam: quo sanè declarat se existimare non fuisse integre servatam; sed partem saltem, vi caloris naturalis, & nutritivi alimenti consumptam: Quod expressius explicat sequentibus verbis: *Rursus in tempore Infantie, quia alimentum est facile, & forte sine resistentia convertitur, parum illius substantiæ, per ejus actionem resolvitur præsertim in Christo, qui temperatissimo, & convenientissimo cibo alebatur, scilicet ubere de celo pleno.* Notentur verba illa *parum resolvitur*: ergo non nihil resolvitur. Si autem hoc fatetur auctor de tempore Infantie Christi in quo solo alebatur purissimo Virginis Matris lacte; quid eidem dicendum restaret de toto subsequenti tempore, usque ad perfectam ipsius Salvatoris ætatem? Si jam parum aliquid resolvebatur tempore Infantie, quando solo alebatur lacte, jam non ita parum resolvebatur, ex sumptione, & conversione aliorum ciborum usque ad mortem. Tertio Quæsitò respondet P. Suarez per hæc verba. *Probabile denique est ex speciali providentia, & voluntate ipsius Christi hoc fieri potuisse.* Hoc minus congruenter dictum videtur; non enim inquiritur, aut inquirebat ille de posse, sed de facto; & quæsitum facti, non resolvitur per possibile: & quamvis inquisisset ille de possibili, falso dixisset, esse probabile hoc potuisse fieri: Hoc enim non probabile, dicendum, sed omnino certum, & infallibile, à quocunque Catholico asserendum est. Non ergo revelationi favet doctrina P. Suarez, quin potius funditus evertitur per eam, quod per illam asseritur.

159. Tandem quia perperam innitur testimoniis SS. Patrum, quibus hanc sententiam stabilire putant. Nihil evincitur ex D. Petro Damiano, qui satis aperte suum dictum explicat, de esse Deum in Virgine quarto modo super tres alios, quibus est in aliis; quia est in ea, seu cum ea per identitatem essentiae; unde addit: *Habitat Deus in Angelis, sed non cum Angelis; quia cum illis ejusdem non est essentia. Habitat Deus in Virgine, habitat cum illa, cum qua unius natura habet identitatem.* Hoc est aurum pulchrum nimis, quo Thronus est vestitus; quia tali modo Virginem induit, & in Virgine indutus est. Sed quid ad rem de qua agitur attinet hæc naturæ & essentiae significata identitas! Numquid salva fide potest quis asserere, Christum & Virginem esse idem identitate individuali naturæ: Numquid Christus est Beata Virgo, aut e converso? Non est profecto in Christo aliqua portio carnis, quæ sit eadem numero cum aliqua portione, quæ unquam fuerit actualis portio carnis Virginis; ex qua solum assumpta fuit sanguinis portio, quæ, relicta forma sanguinis, qua informabatur in Virgine, conversa est in carnem Christi, informatam anima ipsius Christi, ejusque Divinitati unitam: ergo irritus penitus

est ejus conatus, dum supplicat a *Damiano* petit, quem totum pro hac sententia stare putat.

160. Altius exaggerant testimonium *D. Augustini* ex sermone *5. Assumptionis Virginis*, cum tamen *Augustini* non sit, ut eruditus est satis notum. Verum cujuscumque sit auctoris, nihil in gratiam, hujus opinionis concludi potest. Ubi notandum, quod locus prout a *Patre Suarez* adducitur mutilus est & corruptus. Sic enim refertur ab illo: *Caro Christi est caro Mariae*. Et infra: *Caro Christi quamvis gloria resurrectionis fuerit magnificata, eadem tamen mansit, qua suscepta est ex Maria*. Sic autem habet textus originalis. *Caro Christi cara est Mariae; & multo specialius, quam Ioseph, Iudae, ceterorumque fratrum eius, quibus dicebat, Frater enim, & caro nostra est. Caro enim Christi, quamvis gloria resurrectionis fuerit magnificata, & potius super omnes caelos ascensionis glorificata, eadem tamen carnis mansit, & manet natura, qua suscepta est de Maria*. Haec sane verba nihil aliud sonant, quam quod *Christi* corpus gloriosum, licet aliis aëtherum dotibus immortalitatem induerit, omnique mali sensum respuat, non ideo tamen naturam mutavit: idemque semper manet corpus, quod ex *Maria* suscepit, licet prius mortale foret, & malis obnoxium. At haec quid conveniunt, ut probetur, propriam scilicet *Mariae* carnis substantiam permanere in *Christo*? Nec oppositum probat modus ille loquendi, quod *caro Iesu, caro est Mariae non ito specialius, quam Ioseph, Iudae, ceterorumque Fratrum eius*; non enim sic intelligendus *S. Doctor*, per hoc quod *caro, qua suscepta est ex Maria, ut suscepta est, mansit eadem materialiter, & manet eadem specialiter in Christo*: sed multo specialius dicitur, quia nempe *Christus* fuit conceptus ex *Maria Virgine*, citra carnale *Iosephi* commercium, & secundum humanam naturam fuit sine patre: unde multo specialius *caro Iesu* dicitur *caro Mariae*, quam *Ioseph, Iudae, ceterorumque fratrum*, in quibus *caro* non est tam specialiter *Christi*, quam *caro Iesu*, est *caro Mariae*.
161. Nec meliori titulo adducitur *Augustinus Psalm. 98.* ubi sic habet: *De carne Mariae carnem accepit, in ipsa carne hic ambulavit, & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit*. Quis Catholicus veritatem istam in dubium revocet? Verum quid aliud sibi haec verba volunt, quam quod *Christi* corpus vere fuit efformatum ex *Maria*, semper idem perseveravit, idemque nobis in Eucharistia manducandum datum est? At cui persuasissimum unquam esse poterit, propriam *Mariae* carnem praesentem esse in Sacramento, ibique & adorandam, & nobis dari manducandam? Alii, per me licet, his assentiantur, Ego vero in his curiosis potius quam necessariis doctrinis magis ergo ducam ignorantiam cogitari, quam falsam scientiam, & proficere, ut ait *S. Augustinus Epist. 78.*

§. XIX.

In quo plura referuntur animadversione digna.

162. **M**Orari consulto nolui super plures alias visiones hujus *Servae Dei*, quas refert liber iste, contentus quaedam solum oculis Eminentissimorum Patrum subicere, quia eas legendas, *Viris* sapientissimis & prudentissimis, exhibuisse, refutasse est. At cum perdoctus revelationis vindex animum meum ex suo spectans, me ideo siluisse, quia nihil contra eas dicendam haberem, asserere non dubitat num. 104. hisce verbis: *Es quidem ille prudenter, & sapienter nulla censura nota inurendas duxit, sed solum prout jacent E. P. P. iudicio exponendas, ut qui bene noverat, posse fortasse occidere, ut quispian illas non laudandas censeat; licet ipse unde reprobet certam rationem non inveniat; mihi visum est eas accuratius, & distinctius recognoscere, & paulo diffusius attingere, ne vindex earum, de earumdem soliditate nimium sibi blandiatur. Refert libri auctor fol. 214. scientiam, quam habuit *Serva Dei*, status *Animarum*: in qua visione civitas videbatur*

batur illi speciem habens floridissimi campi; vix apparebant herbas, & floribus
 constrate, domus, & testa domorum hæderis operata erant, sub quibus aves plu-
 rimum occultæ, suaviter, modulatè, & harmonicè canebant, ne periuria, ma-
 ledictiones, inhonesta verba commorantium audiret illa. Videbat homines am-
 bulantes ut arbores, alios ut arbuscula, alios ut arbores novellas, alios ut ar-
 bores juxta magnitudinis, alios ut arbores magni incrementi, alios ut arbores
 steriles, & infructuosas, alios ut arbores facundas, quibus illa animarum gra-
 dum gratiæ, gratiam, & carentiam gratiæ dignoscebat. Quis hæc legens non
 ea in suspensionem revocet? Quod accedant volucres cæli, dulcissimo suo con-
 centu, ut animâ charitate plena, quæ in hoc ærumnoso degit sæculo spiritualem
 aliquam in tot ærumnis, & laboribus consolationem sentiat, mensque ejus admi-
 ratione, & affectus jubilo repleatur, hoc omnino novum non est: sed averem scire
 ex vindice revelationum harum, an visio, de qua in præsentî, corporalis, imagi-
 naria an intellectualis fuerit? Cur homines non sub propria, sed sub arborum
 specie viderit? Scimus Deum tanto clarius & apertius amicis suis loqui, quanto
 illi fuerint in se perfectiores, sibi que intimius uniti: cum ergo exhibeatur nobis
 Ven. Nostra velut exemplar speciale perfectionis: imo, ut mox dicetur, velut
 in altissimo perfectionis constituta, conveniebat ut Sponsus ei clarius & distinctius
 hæc omnia ostenderet. Unde vereor ne Vener. ista hic fuerit decepta, prout etiam
 veris prophetis quandoque accidisse supra obiter commemoravimus, putaverit
 à Deo visionem sibi cælitus emissam, quod in se non erat nisi imaginatio-
 nis lusus. At enim vidit, inquit, & audivit. Sed quid, obsecro? Audivit avicu-
 las cantantes. Ad quid? Ne audiret blasphemias, maledictiones, inhonesta ver-
 ba &c. Verum cum non viderit homines sub specie humana, sed sub specie ar-
 borum, an forte arbores istæ loquebantur? Habebimus ergo aliquid superans
 etiam fabulas Esopi, in quibus solum irrationalia animalia, hic vero & arbores
 interloquentes introducuntur. Sed serio & ad rem. Quod homines, ut
 arbores viderit, nihil mirum, cum & eisdem arborum instar apparentes, vide-
 rit cæcus, incipiens videre, ut legitur *Marci 8. v. 24. Video homines, ut arbores
 ambulantes*, quem textum eleganter exponit doctissimus Beda. *Formam quidem
 corporum inter umbras aspiciens, sed nulla membrorum lineamenta visu adhuc caligante
 discernere valens, quales condensæ arbores à longe spectantibus, vel in luce nocturna solent
 apparere; ita ut non facile arbor, aut homo sit, possit dignosci.* Huicque expositioni ad-
 stipulatur Emin. Cajotanus dicens: *Cæcus aliquantulum vident, fatetur se videre ho-
 mines, non quia visa discernat ipsos, quos videt esse homines (videbat enim homines ve-
 lut arbores) sed quia videbat eos ambulantes, ita quod ex ambulatione discernabat illos,
 quos sic confusè videbat esse homines.* Hic imperfecta cæci visio exprimitur. Potuit
 Christus statim cæcum illuminare perfecte; at cum imperfecta esset ejus Fides, si-
 cut sensum interiùs illum illuminabat, sic visum corporis sensum illi restituit,
 ut dicit D. Thomas in Catenâ aurea. *Ideo autem non statim fecit eum videre, sed in
 parte, quia non perfectam habebat fidem; nam secundum fidem datur medela: at ubi cæ-
 cus perfectè vidit, jam non imperfectè homines, ut arbores vidit. Si sic cum Ve-
 nerabili serva Dei actum fuisse putet revelationum vindex, per me licet; sed vi-
 deat ne heroicam Fidei ejus convellat. Vidit ergo homines sub specie Arbo-
 rum: ac animarum nedum gratiam, & privationem gratiæ, sed & quod magis
 est, gradum gratiæ ex diversa arborum magnitudine cognovit: quod in non levem
 suspensionem venit Doctissimo *Gravina lib. 2. de objectis revel. cap. 5. his verbis: Mul-
 tæ aliæ Personæ fingunt se habere revelationem de occultis, nempe, vel illam personam
 esse in peccato, & multoties nihil aliud reportatur, nisi confusio, vel infamia proximi,
 & curiositatis nutrimentum; cum hoc donum discretionis spirituum, & cogitationum cor-
 dis datur à Deo paucis, prudentibus, taciturnis ad utilitatem. Temporibus vixit vidi-
 mus detestam pro hæretica Juliam illam, de qua in 1. p. hujus operis lib. 1. cap. 6. qua
 tanta erat estimationis, & famæ sanctitatis, ut multi vererentur ad illam consulendam,
 nisi prius (verentes ne culpa, quanovis occulta ab illa respicerentur) naminata conscien-
 tia, sacra exomologesi peccata expiarent.**